GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, 173 – Centro Uruoca-CE

Página 1 de 3
Ouvidoria Municipal: (88) 992559694 -  www.uruoca.ce.gov.br

assesp@uruoca.ce.gov.br

MENSAGEM Nº 032/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024.

Excelentíssimo senhor Presidente da Câmara Municipal de Uruoca,

Excelentíssimos senhoras Vereadoras e senhores Vereadores.

É com elevada honra que submeto a apreciação e deliberação para análise

de Vossa Excelência e dos ilustres Vereadores e Vereadoras desta Augusta Casa

Legislativa, o Projeto de Lei nº. 024/2024, que dispõe sobre a denominação da área

recreativa municipal da localidade de Casinhas Município de Uruoca, como Areninha

João Jacinto e dá outras providências.

Assim, o presente Projeto de Lei propõe que o referido equipamento público

municipal seja denominado como JOÃO JACINTO FELIX, filho de Joaquim Jacinto

Felix e de Rosa Maria da Conceição, nasceu no dia 03 de agosto de 1930 na

localidade de Coboeiro, hoje palestina Distrito de Campanário, Município de Uruoca -

Ceará. Passou a infância e adolescência na dita localidade, ao lado dos pais e dos

seus 15 irmãos, e ainda criança começou a cultivar a terra, cresceu ajudando o pai na

difícil tarefa de cultivar a terra e na criação de animais para prover o sustento da

família. Sempre foi muito responsável e prestativo.

João casou-se com a senhora Elvira do Espirito Santos Magalhães e foi

morar na localidade do estreito, desse matrimonio tiveram 13 filhos: Ivaldo Magalhães

Felix (in memória), Maria Aparecida Magalhães Felix (in memória), Francisco das

Chagas Felix, Abdias Magalhães Felix, Antônio Magalhães Felix, José Maria

Magalhães Felix, Benedita Magalhães Felix, Benedito Magalhães Felix, Rosa

Magalhães Felix.

No ano de 1966, mudou-se da localidade do estreito, pois seu sogro

conseguiu comprar uma terra na localidade das Casinhas, doando por conseguinte

parte deste terreno para que o mesmo conseguisse construir sua casa. Sendo assim,

http://www.uruoca.ce.gov.br/

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, 173 – Centro Uruoca-CE

Página 2 de 3
Ouvidoria Municipal: (88) 992559694 -  www.uruoca.ce.gov.br

assesp@uruoca.ce.gov.br

foi na localidade de Casinhas que passou a maior parte de sua vida, e era o lugar que

ele tinha uma grande paixão, afinal foi nesta localidade que viu seus filhos crescerem

e se multiplicar.

É oportuno destacar que, João Quinca forma como era carinhosamente

conhecido, era um agricultor simples que conheceu de perto as dificuldades do

homem do campo, mas que sempre teve como base os bons costumes e a alegria de

viver. Era um homem honrado, cercado de grandes amigos. Apesar de ser um homem

leigo, sempre foi sábio em conhecimentos adquiridos com sua experiência.

João Quinca faleceu em 16 de outubro de 2015, no distrito de Campanário,

deixando sua esposa, 7 filhos, 24 netos, 15 bisnetos e o legado de homem do bem,

formado à base de princípios, portador de uma conduta exemplar, cidadão honrado e

trabalhador, cumpridor fiel de seus deveres para com seus semelhantes, exemplo de

filho, pai e de esposo, carregava consigo a fé ardente em Deus e a esperança do

sertanejo.

Posto isto, considerando ainda o interesse público que se reveste a

presente iniciativa, solicito que esta Casa Legislativa aprecie o incluso Projeto de Lei,

designando seus ilustres pares a aprová-lo, com pedido de tramitação em REGIME

DE URGÊNCIA, diante de sua relevância, com fulcro nos termos do artigo nº. 69 da

Lei Orgânica do Município de Uruoca.

Atenciosamente,

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO
PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

http://www.uruoca.ce.gov.br/

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, 173 – Centro Uruoca-CE

Página 3 de 3
Ouvidoria Municipal: (88) 992559694 -  www.uruoca.ce.gov.br

assesp@uruoca.ce.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 024/2024 URUOCA/CE, DE 05 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe sobre a denominação da área recreativa
municipal da localidade de Casinhas Município
de Uruoca, como Areninha João Jacinto e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, no uso de suas atribuições

legais, especialmente estabelecidas nos incisos II e V, art. 82, da Lei Orgânica do

Município de Uruoca.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores de Uruoca decreta e

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado a área recreativa municipal como Areninha João

Jacinto, equipamento público municipal da localidade de Casinhas, Município de

Uruoca, no Estado do Ceará.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 05 de junho de 2024; Edifício Chico Eudes 67 Anos de

Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

http://www.uruoca.ce.gov.br/